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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Нанокомпозиционные материалы получают путем

смешения различных функциональных материалов при условии, если хотя бы

один из используемых материалов в размерах не превышает 100 нм. В настоящее

время нанокомпозиционные материалы широко используются в различных

областях науки и техники, и исследование электрофизических (проводящих,

оптических, диэлектрических) свойств таких материалов является актуальной и

важной задачей современной физики твердого тела, поскольку на их основе

можно создать новые функциональные материалы с уникальными свойствами.

Это обусловлено тем, что свойства таких сред могут значительно отличаться от

свойств, как объемных материалов, так и отдельных наночастиц, формирующих

нанокомпозит, и зависеть от размеров, формы, упорядоченности и концентрации

наночастиц [1-74].

На сегодняшний момент существует большое число экспериментальных

работ, посвященных исследованию электрофизических свойств

нанокомпозиционных материалов [1-75].

Известно, что электрофизические свойства диэлектрических и

полупроводниковых материалов определяются кинетикой носителей заряда и

зависят от энергетического спектра локализованных состояний. Кроме того, в

работах [1, 52-60] показано, что оптические свойства нанокомпозиционных

материалов зависят от размеров и концентрации включений, что обусловлено

изменением спектра разрешенных состояний в запрещенной зоне (эффектом

квантового ограничения). Эти точки зрения на сегодняшний день являются

общепризнанными, однако до настоящего времени нет теоретических работ, в

которых бы они учитывались в общем виде.

Следовательно, теоретическое описание электрофизических свойств

нанокомпозиционных материалов является актуальной и важной задачей,

поскольку ее решение позволит достичь понимания наблюдаемых в эксперименте

явлений.
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Модель эффективной среды [75-79] позволяет определить эффективные

параметры нанокомпозита (коэффициент преломления, диэлектрическую

проницаемость) нанокомпозиционного материала в зависимости от размера и

формы включений. В других моделях [80-89] учитывают только поляризационные

взаимодействия, но не учитывают кинетику, что также не позволяет применить их

для решения поставленной задачи.

Система уравнений Роуза-Фаулера наиболее полно описывает кинетику

носителей заряда [90]. В рамках данной модели описывают радиационную

проводимость чистых полимеров, в том числе полиметилметакрилата [91-94], а

также термолюминесцентный выход беспримесного Al2O3 [95-98]. Однако

реализуемые для этого методы решения системы уравнений Роуза-Фаулера

получены для ограниченного числа локализованных состояний, либо для случая,

когда спектр ловушек подчиняется экспоненциальному закону распределения.

Диэлектрические или полупроводниковые материалы, которые используют

в качестве матрицы, обладают своими собственными локализованными

состояниями, обусловленными различными структурными дефектами. Такие

состояния будем называть «собственными» локализованными состояниями

(собственными ловушками).

Нанокомпозиционные материалы получают путем внедрения наночастиц в

некоторый матричный материал. В результате, в запрещенной зоне образуются

локализованные состояния, на которые могут захватываться электроны и дырки,

подобно тому, как примеси в полупроводниках приводят к появлению

акцепторных и донорных примесных состояний. Исходя из этой аналогии, в

данной диссертационной работе локализованные состояния, обусловленные

внедрением наночастиц, будем называть «примесными» локализованными

состояниями (примесными ловушками).

Важно отметить, термин «примесное локализованное состояние»

заимствован из раздела физики по собственной и примесной проводимости

полупроводников. Поскольку в данной диссертационной работе под примесью
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понимается включение наночастиц, пространственный масштаб ловушки будет не

размер атома, а размер наночастицы.

Таким образом, существующие методы решения системы уравнения Роуза-

Фаулера не позволяют в полной мере описать электрофизические свойства

нанокомпозиционных материалов, поскольку внедрение наночастиц в некоторый

матричный материал приводит к появлению дополнительных локализованных

состояний, энергетический спектр которых зависит от размера и концентрации

наночастиц.

В качестве объекта исследования были выбраны нанокомпозиты

полиметилметакрилат (ПММА) с включением наночастиц CdS, который обладает

дырочной проводимостью, и оксид алюминия с включением наночастиц SrO

(электронная проводимость). На основе нанокомпозита ПММА+CdS создают

различные фотогальванические и оптоэлектронные приборы [67,73], и условия

повышенной радиации не должны влиять на работу данных приборов, поэтому

возникает вопрос о радиационной стойкости данного материала. Под

радиационной стойкостью понимают способность материала сохранять

электрофизические свойства при воздействии радиации. Оксид алюминия и

нанокомпозиты на его основе, наоборот, являются чувствительными к облучению

материалами, способными запоминать информацию о поглощенной дозе

достаточно долгое время, пока образец не будет подвержен внешнему

воздействию, например нагреву [74, 95-98]. Нанокомпозит Al2O3+SrO был выбран

в качестве модельного материала с электронной проводимостью.

Отсюда следует, что актуальной и важной задачей является исследование

электрофизических свойств нанокомпозиционных материалов при воздействии

ионизирующего излучения.

Цель диссертационной работы – разработать теоретическую модель для

описания электрофизических свойств нанокомпозиционного материала при

воздействии ионизирующего излучения и исследовать зависимость этих свойств

от размеров и концентрации наночастиц.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Разработка физической модели описания электрофизических свойств

нанокомпозиционных материалов.

2. Нахождение энергетического спектра локализованных состояний при

включении наночастиц в зависимости от радиуса и концентрации наночастиц.

3. Обобщение модели на случай радиационного облучения, а именно учет

ионизации как матричного материала, так и наночастиц.

4. Разработка модели описания термостимулированной люминесценции (ТСЛ)

нанокомпозиционных материалов.

5. Исследование радиационной проводимости нанокомпозиционных

материалов в зависимости от размера, концентрации включений, а также

мощности излучения и времени его воздействия.

6. Исследование ТСЛ нанокомпозиционных материалов в зависимости от

размера, концентрации включения, мощности излучения и времени его

воздействия.

Научная новизна работы. Впервые для описания электрофизических

свойств нанокомпозиционных материалов применена модель Роуза-Фаулера.

Разработан новый численный метод решения системы уравнений модели

Роуза-Фаулера, который позволяет описать кинетику зарядов в случае

произвольного спектра локализованных состояний.

Получены новые результаты по радиационной проводимости и

термостимулированной люминесценции нанокомпозиционных материалов в

зависимости от мощности ионизирующего излучения, длительности воздействия,

а также размера и концентрации наночастиц.

Научная и практическая ценность. Данное научное исследование

позволит оптимизировать выбор параметров нанокомпозитов (материалы матрицы

и включений, размер и концентрация включений) с целью получения новых

материалов с заданными свойствами.
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Достоверность научных результатов. В основу предложенной модели

положено описание кинетики Роуза-Фаулера, которая является общепринятой и

широко используется для интерпретации и прогнозирования обратимых

процессов электрофизических свойств полимерных диэлектриков в полях

ионизирующих излучений.

Представленные результаты находятся в хорошем согласии с данными,

полученными с помощью других аналитических и численных методов описания

радиационной проводимости чистых полимеров, а также с данными

экспериментов по термостимулированной люминесценции чистого оксида

алюминия. Результаты, полученные в данной работе для нанокомпозиционных

материалов, качественно согласуются с наблюдаемыми в экспериментах

явлениями.

Положения, выносимые на защиту.

1. Физическая модель описания электрофизических свойств

нанокомпозиционных материалов, основанная на рассмотрении кинетики

носителей заряда в рамках модели Роуза-Фаулера с учетом ионизации включений.

2. Энергетический спектр и коэффициент захвата локализованных состояний,

обусловленных включением сферических наночастиц в зависимости от размера.

3. Новый численно-аналитический метод решения системы уравнений Роуза-

Фаулера для произвольного спектра локализованных состояний.

4. Время релаксации проводимости к равновесному значению возрастает с

увеличением концентрации мелких примесных центров, что обусловлено

уменьшением скорости рекомбинации носителей заряда вследствие захвата

свободных зарядов на примесные центры.

5. Установившееся равновесное значение радиационной проводимости

нанокомпозита определяется соотношением концентраций собственных и

примесных локализованных состояний, причем наибольший рост проводимости

относительно его темнового значения наблюдается при облучении нанокомпозита
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с концентрацией «примесных» состояний, не превышающей концентрацию

собственных состояний.

6. Внедрение в оксид алюминия наночастиц, приводящих к формированию

электронных «примесных» ловушек, концентрация которых на порядок меньше

концентрации «собственных» локализованных состояний, приводит к увеличению

приращения интенсивности ТСЛ в зависимости от поглощенной энергии

ионизирующего излучения (чувствительность) при условии предварительного

нагрева до 436 К. Увеличение чувствительности обусловлено более высоким

коэффициентом захвата на «примесный» уровень в сравнении с собственным.

Личный вклад автора. В основу диссертации положены результаты

научных исследований, выполненных автором в период 2014-2018 гг. Постановка

цели и задачи исследования выполнены совместно с научным руководителем –

профессором А.П. Яловцом. Решение системы уравнений Роуза-Фаулера,

написание и отладка модели кинетики носителей заряда в нанокомпозиционном

материале проводилась совместно с научным руководителем. Написание и

отладка модели по термостимулированной люминесценции, моделирование

отжига, а также проведение исследований и анализ полученных результатов –

личный вклад диссертанта.

Апробация работы. Результаты работы докладывались и обсуждались

на следующих конференциях:

 67-я научная конференция профессорско-преподавательского состава,

аспирантов и сотрудников. Наука ЮУрГУ. Секции естественных наук.

(г. Челябинск, 2015);

 5th International Congress on Energy Fluxes and Radiation Effects

(Tomsk, 2016);

 XVIII Всероссийская школа-семинар по проблемам физики

конденсированного состояния вещества (г. Екатеринбург, 2017);

 VI научная молодежная школа-конференция «Химия, физика,

биология: пути интеграции». ФГБУН ИХФ РАН (г. Москва, 2018);
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 XV Международная конференция студентов, аспирантов и молодых

ученых «Перспективы развития фундаментальных наук» Томск (г. Томск, 2018);

 6th International Congress on Energy Fluxes and Radiation Effects:

(Tomsk, 2018).

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 11 печатных

работах, в том числе четыре [1-4] – публикации в рецензируемых научных

изданиях и журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, из них три [1,3-4]

– в издании, входящем в системы цитирования Scopus и Web of Science; [5] –

свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, библиографии. Полный объем диссертации 118

страниц, работа содержит 35 рисунков, 4 таблиц и список литературы,

включающий 110 наименования. Equation Section 1

Диссертационная работа выполнена при частичной финансовой поддержке

Министерства образования и науки РФ (научно исследовательская работа

ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»), проводимая в рамках государственного задания

№3.9684.2017/БЧ (№2017122-ГЗ).
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Глава 1. Электрофизические свойства

нанокомпозиционных материалов. Обзор литературы

1.1 Обзор по функциональным свойствам нанокомпозиционных

материалов

Нанокомпозиты – это материалы, полученные путем смешения различных

функциональных материалов в матрице. Как правило, размер хотя бы одной из

фаз не превышает 100 нм. В результате такого смешения можно получить

нанокомпозитные материалы, которые широко применяются в различных

областях науки и техники [1-75].

Включение полупроводниковых наночастиц в различные матричные

материалы позволяет изучить многие из их оптических свойств, в том числе

поглощение, флуоресценцию и люминесценцию. При добавлении керамических

наночастиц твердотельных лазерных материалов в полимерные матрицы можно

получить лазерно-активные материалы. Также с помощью композитных структур

можно создать прозрачные материалы с необычно высоким показателем

преломления и другими уникальными магнитными, электрическими,

оптическими и механическими свойствами.

Известно, что свойства полупроводниковых нанокомпозитов зависят от

размера частиц, их формы, гранулометрического состава и концентрации [1-41].

Если размер кристалла меньше боровского радиуса экситона в полупроводниках,

то реализуется квантово-размерный эффект, который приводит к сдвигу края

фундаментального поглощения в коротковолновую область [1, 52-72].

Размеры частиц влияют на величину смещения спектра поглощения, а их

гранулометрический состав влияет на величину квантового эффекта при

различных длинах волн, количество пиков в спектре поглощения [1-41]. На
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рис. 1.1 показано смещение спектра поглощения в сторону коротких длин волн с

уменьшением размера наночастиц PbS [1].

Рис. 1.1. Смещение спектра поглощения в зависимости от размера частиц PbS [1]

Квантово-размерный эффект заключается в ограничении движения

носителей заряда в одном, двух или трёх измерениях, в результате чего

локализованные состояния характеризуются появлением дискретных

энергетических уровней носителей заряда [52-60]. В зависимости от числа

измерений, по которым ограничено движение носителей заряда, выделяют:

квантовые точки – движение носителей заряда ограничено по трём измерения,

квантовые нити – движение ограничено по двум измерениям и квантовые ямы –

по одному измерению.

Впервые квантово-размерный эффект был обнаружен для нанокристаллов

CuCl [56], позднее, для нанокристаллов кремния [57] и германия [58]. Maeda Y. с

соавторами обнаружили коротковолновый сдвиг максимума фотолюминесценции

при уменьшении средних размеров нанокристалла Ge в GeO2 с 14 до 4 нм [59].

Таким образом, сдвиг поглощения и спектральные свойства могут

рассматриваться, как мера размера частицы и гранулометрического состава

кристалла.
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Квантовые ямы являются двумерными структурами (обычно толщиной 1–10

нм), в которых движение носителей заряда ограничено в одном направлении,

таким образом, движение заряда возможно только в плоскости. Квантово-

размерный эффект проявляется когда характерный размер ямы становится

сравним с длиной волны де Бройля частиц (обычно электронов или дырок), что

приводит к появлению дискретного энергетического спектра электронов в

направлении перпендикулярном плоскости ямы. Квантовые ямы встречаются в

ламинарных нанокомпозиционных материалах [75].

Квантовые нити, представляют собой одномерные структуры, в которых

движение носителей заряда (например, электронов) возможно в одном измерении,

в результате этого проявляется квантово-размерный эффект. Анизотропия

электронных свойств, то есть сужение нити до размеров в несколько десятков

атомов, приводит к квантованию энергетического спектра: электрон может

перемещаться вдоль оси нанонити, если он находится на электронном уровне с

наличием вакансий. В качестве квантовых нитей можно рассматривать также

нанотрубки.

Квантовые точки представляют собой частицы (обычно размером 1–10 нм)

материала с характерным размером, меньше боровского радиуса объёмного

экситона в данном материале. Внутри квантовых точек потенциальная энергия

электрона ниже, чем за его пределами, таким образом, движение электрона

ограничено во всех трех измерениях.

Нанокомпозит, полученный путем включения сферических наночастиц

(квантовых точек), можно представить схематически [1]. На рис. 1.2 маленькие

частицы обладают размерозависимыми оптическими свойствами, а матричный

материал позволяет формировать пленки и волокна, с которыми удобно работать.

В результате, электромагнитное излучение, проходящее через данный композит,

претерпевает изменения, и на выходе получается измененный свет (усиленный,

флуоресцирующий и т.д.).

При создании нанокомпозитов такого типа необходимо подбирать

наночастицы таким образом, чтобы показатели преломления наночастиц и
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матричного материала мало отличались друг от друга, чтобы избежать

оптического рассеяния [1]. Однако, для очень маленьких частиц (как правило,

меньше 25 нм) разница показателей преломления не имеет особого значения.

Рис. 1.2. Схема оптического композита, где – оптически функциональные частицы,

– матричный материал в виде пленки или волокна [1]

В квантовых точках энергетический спектр электронов зависит от размера

частиц и состоит из дискретных уровней как у изолированного атома, только

расположение и число уровней у них различно. Именно за эту особенность,

квантовые точки часто называют «искусственными атомами».

Таким образом, при описании свойств нанокомпозиционных материалов

необходимо учитывать кинетику носителей заряда и эффекты квантово-

размерного ограничения.

1.1.1 Радиационные свойства диэлектриков и полупроводников

Поглощение энергии ионизирующих излучений приводит к протеканию

различных физических и химических процессов в материале, вызывающих

наблюдаемые экспериментально обратимые (ионизация) и необратимые

(образование радикалов, которые являются глубокими электронными ловушками)

изменения свойств этого материала.

Прохождение через вещество рентгеновского и -излучения с энергией, не

превышающей 10 МэВ, сопровождается такими процессами, как

фотоэлектрическое поглощение квантов излучения, комптоновское рассеяние

квантов и образование пар электрон-дырка. При фотоэлектрическом поглощении

почти вся энергия кванта излучения (за вычетом энергии связи электрона в атоме)

передается связанному электрону и переходит в его кинетическую энергию. В
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результате возникает свободный электрон с достаточно большой энергией и

незаполненный глубокий уровень, на который может перейти электрон атома,

находящийся на более высоком энергетическом уровне, что приводит к

испусканию кванта характеристического излучения. Избыток энергии может

привести также к вылету электрона с внешней оболочки. Таким образом, в

результате фотоэлектрического поглощения квант первичного излучения

перестает существовать, и возникает свободный электрон с кинетической

энергией, близкой к энергии кванта, вылетающий изотропно из атома [99].

Комптоновское расстояние представляет собой процесс рассеяния кванта

излучения на атомном электроне, то есть возникает рассеянный квант с меньшей

энергией и ускоренный электрон, которому передается часть энергии кванта.

Кванты могут рассеиваться в любых направлениях, тогда как комптоновские

электроны вылетают только преимущественно вперед.

При взаимодействии -излучения с кулоновским полем ядра происходит

образование пар электрон-дырка. Энергия -кванта переходит в энергию

электрона и дырки. Дырка может взаимодействовать с электроном среды, в

результате чего образуется рекомбинационное излучение.

Все эти процессы приводят к генерации избыточных носителей заряда, в

результате чего наблюдают увеличение радиационной электропроводности

материалов при облучении. При рассмотрении импульсного облучения

экспериментально наблюдаемый радиационный ток удобно разделить на

мгновенную и задержанную компоненты. Это разделение является общепринятым

и используется в моделировании радиационной проводимости полимеров в

рамках модели Ван-Линта [99], но иногда это разделение носит чисто условный

характер.

Мгновенная компонента характеризует изменение радиационной

электропроводности в момент облучения и определяется переходом носителей

заряда в проводящее состояние под действием излучения. Задержанная

компонента электропроводности связана с термическим возбуждением
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захваченных электронов и отражает процесс релаксации наведенной

электропроводности после окончания облучения к равновесному состоянию.

Электрофизические свойства диэлектрических и полупроводниковых

материалов определяются кинетикой носителей заряда и зависят от спектра

локализованных состояний [99-100]. Экспериментальные данные по изучению

оптических характеристик свидетельствуют о том, что избыточный заряд,

созданный ионизирующим излучением, после прекращения облучения

стабилизируется на ловушках и может там оставаться длительное время [99].

Локализованные состояния диэлектриков и полупроводников обусловлены

различными структурными дефектами. Это могут быть нарушения ближнего или

дальнего порядка, растянутые химические связи, различные инородные (на

молекулярном уровне) примеси, которые приводят к изменению химического

строения матрицы. В результате, локализованные состояния могут быть

распределены по глубине E в широком интервале энергий и включать в себя, как

мелкие ( E kT ), так и глубокие ловушки ( E kT ), термическое освобождение

заряда с которых при комнатной температуре не возможно.

Широкий разброс локализованных состояний по энергиям наблюдается,

например, у полимеров [99]. Такой разброс приводит к задержке релаксации

обратимых процессов и делает полимерные материалы радиационно

нестабильными. Однако полимеры обладают другими важными свойствами для

производства оптоэлектронных и фотогальванических устройств. И одним из

вариантов решения проблемы радиационной нестабильности диэлектрических

материалов является внедрение в них полупроводниковых наночастиц и создание

новых функциональных нанокомпозиционных материалов.
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1.1.2 Электрофизические свойства нанокомпозиционных материалов на

основе полимеров

Полимерные материалы обладают высокими физико-механическими и

электроизоляционными свойствами [51, 66-74]. Использование полимеров в

качестве матричного материала позволяет формировать удобные в производстве

тонкие пленки. Кроме того, такие полимерные материалы, как ПММА, прозрачны


[…]


дозы ионизирующего излучения с предварительной обработкой (кривая 5), и

без обработки (кривая 1).

Сначала рассмотрим облучение малыми мощностями (рисунок 4.15а)

мощность излучения 0,002 Вт/кг, длительность излучения варьировалась от 3

до 10
5
с.

Увеличение интенсивности пика ТСЛ с ростом поглощенной энергии

ионизирующего излучения связано с увеличением концентраций электронов

и дырок, которые были сгенерированы во время облучения и захвачены на

соответствующие локализованные состояния.

При исследовании радиационной проводимости было показано, что в

случае, когда концентрация наночастиц превышает концентрацию

собственных локализованных состояний, нанокомпозит является
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радиационно устойчивым, то есть неспособным к накоплению информации о

поглощенной дозе. Поэтому в данном разделе будем исследовать

нанокомпозит на основе Al2O3, в котором концентрация наночастиц SrO не

превышает концентрацию собственных локализованных состояний оксида

алюминия.

На рис. 4.15 представлены интенсивности основного пика для

нанокомпозита Al2O3 с включением наночастиц SrO радиуса 10 нм (кривые

2, 5) и 2 нм (кривые 3, 6). Объемная доля наночастиц 510
-5

об.%. Параметры

спектров обусловленных включениями наночастиц представлены в таблице

4.3, видно, что концентрация наночастиц на много меньше концентрации

собственных ловушек оксида алюминия (10
21

м
-3

).

Таблица 4.3

Концентрация наночастиц в зависимости от размера при объемной доле 510
-5

%

Радиус

наночастицы,

(нм)

Концентрация

наночастиц (м
-3

)

Энергетический

диапазон

ловушек (эВ)

Число ловушек в

спектре (шт.)

2 1,4910
19

0,0106 – 0,85 6

5 9,6010
17

0,0255 – 1,03 15

10 1,2010
17

0,0105 – 1,05 32

На рис. 4.15 видно, что интенсивность ТСЛ для необработанного НК

лежит выше, чем для чистого оксида алюминия. Наночастицы являются

источниками дополнительных носителей заряда, поэтому в случае

необработанного материала интенсивность пика ТСЛ для НК тем выше, чем

меньше радиус наночастиц, поскольку при одной и той же объемной доле

концентрация наночастиц меньшего радиуса максимальна.

В случае обработанных материалов наблюдается обратная зависимость

интенсивности первого пика ТСЛ от радиуса наночастиц. Поскольку во

время предварительного нагрева «примесные» ловушки опустошаются

также, как и собственная ловушка 1,3 эВ.
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Стоит заметить, что интенсивность ТСЛ обработанного НК с

наночастицам радиуса 2 нм (кривая 6) лежит намного ниже других кривых,

однако угол роста кривой 6 много выше. Во время обработки нанокомпозита

часть заряда, которая освобождается с «примесных» ловушек, а также с

собственной ловушки глубиной 1,3 эВ, перезахватывается на «примесные»

ловушки, поскольку их коэффициент захвата выше, чем на собственных

ловушках. Больший коэффициент захвата уменьшает вероятность

рекомбинации носителей заряда, что приводит к большему различию в

значениях населенностей «примесных» ловушек при изменении дозы

ионизирующего излучения. Для наночастиц радиуса 10 нм, не смотря на то,

что сечения захвата на эти наночастицы больше, интенсивности первого пика

ТСЛ для обработанных материалов практически идентичны чистому оксиду

алюминия. Это обусловлено очень маленькой концентрацией наночастиц.

На рис. 4.15б представлено поведение интенсивности ТСЛ при

облучении ионизирующим излучением большой мощностью: длительность

облучения – 100 нс, мощность варьировалась в диапазоне от 10
5
до 10

10
Вт/кг.

Рис. 4.15. Зависимость интенсивности основного пика ТСЛ от поглощенной энергии

ионизирующего излучения: 1, 4 – чистый Al2O3, 2-3, 5-6 – нанокомпозит Al2O3+SrO. 1-3

– первый пик без предварительного нагрева, 4-7 – первый пик после предварительного

нагрева. В зависимости от радиуса: кривые 2, 5 – 10 нм, 3, 6 – 2 нм. (а) длительность

импульса от 3 до 1000 с, мощность поглощенной дозы ионизирующего излучения

0.002 Вт/кг; (б) длительность импульса 100 нс, мощность поглощенной дозы

варьировалась в диапазоне от 10
5
до 10

10
Вт/кг
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На рис. 4.15б наблюдается аналогичное поведение кривых интенсивности

ТСЛ в зависимости от поглощенной энергии ионизирующего излучения, что

и при облучении малыми мощностями. Наибольшая чувствительность

интенсивности ТСЛ к поглощенной дозе наблюдается в случае

обработанного нанокомпозита с наночастица радиуса 2 нм (кривая 6).

Сравнивая рисунки 4.15а и 4.15б между собой, можно заметить, что

интенсивность ТСЛ при облучении большими мощностями меньше, а также

быстрее выходит на насыщение. Это объясняется разными процессами

становления равновесия при облучении разными мощностями. В случае

больших мощностей – основным процессом становления равновесия

является рекомбинация носителей заряда, в случае малых мощностей –

захват на ловушки.

На рисунке 4.16 показаны кривые ТСЛ нанокомпозиционного

материала Al2O3+SrO облученного ионизирующим излучением малой и

большой мощностью в зависимости от радиуса включения в сравнении с

чистым оксидом алюминия (кривая 1) без предварительной обработки.

На рисунке 4.16 представлены два пика ТСЛ, которые соответствуют

мелким и глубоким локализованным состояниям. В случае

нанокомпозиционного материала в ТСЛ дают вклад также носители заряда,

которые рекомбинируют после освобождения с «примесных»

локализованных состояний. Большая интенсивность первого пика

соответствует меньшему размеру наночастиц (2 нм, кривая 4), что связано с

их большей концентрацией при одной и той же объемной доле и,

следовательно, с большей концентрацией дополнительных носителей заряда,

дающих вклад в ТСЛ. В случае 5 нм концентрация наночастиц меньше, и

поведение нанокомпозита ближе к чистому оксиду алюминия.

Чем больше размер наночастиц, тем меньше их концентрация при

одной и той же объемной доле, и, соответственно, меньше интенсивность

первого пика ТСЛ. Однако в случае наночастиц радиуса 10 нм второй пик

кривой ТСЛ оказывается выше, чем у чистого оксида алюминия. В случае 2
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нм, второй пик отсутствует. Это связано с сечением захвата «примесных»

ловушек. В случае 2 нм сечение захвата и, соответственно, коэффициент

захвата «примесных» ловушек много меньше, чем у 10 нм. При нагревании

до 620 К в случае 2 нм примесный спектр активно освобождается и к 500 К

оказывается практически полностью опустошенным. В случае 10 нм, сечение

захвата больше, и при нагревании осуществляется активный перезахват на

«примесные» центры.

Предварительный нагрев до 436 К перед записью кривой ТСЛ,

приводит к частичному освобождению «примесных» ловушек и собственной

ловушки 1,3 эВ. В результате такой обработки, первый и второй пики ТСЛ

оказываются сравнимыми (рис. 4.17). Характер кривых в зависимости от

размера включений сохраняется.

Также на рисунках 4.16-17 можно наблюдать смещение пика кривой

ТСЛ в сторону меньших температур с уменьшением радиуса наночастицы.

Энергетический спектр «примесных» центров для наночастицы 2 нм лежит

немного выше, чем для наночастиц большего радиуса, таким образом,

освобождение с этих ловушек начинается раньше. Также увеличение радиуса

наночастиц приводит к увеличению коэффициента захвата на «примесные»

ловушки. В результате увеличивается перезахват во время нагрева, что

уменьшает скорость рекомбинации, уширяет пик кривой ТСЛ и сдвигает его

в сторону больших температур.

На рис. 4.18 представлены дозовые зависимости интенсивности ТСЛ

первого и второго пика для чистого оксида алюминия и нанокомпозита с

включением наночастиц SrO радиуса 5 и 10 нм.
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Рис. 4.16. Кривые ТСЛ в зависимости от размера наночастиц. 1 – чистый оксид алюминия;

2 – с включением наночастиц SrO радиуса 10 нм; 3 – 5 нм, 4 – 2 нм; а – после облучения

мощностью 0,002 Вт/кг и длительностью 100 с, б – после облучения мощностью 10
7
Вт/кг,

и длительностью 100 нс. Результат без предварительной обработки

Рис. 4.17. Кривые ТСЛ в зависимости от размера наночастиц. 1 – чистый оксид алюминия;

2 – с включением наночастиц SrO радиуса 10 нм; 3 – 5 нм, 4 – 2 нм; а – после облучения

мощностью 0,002 Вт/кг и длительностью 100 с, б – после облучения мощностью 10
7
Вт/кг,

и длительностью 100 нс. Результат после предварительной обработки
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Рис. 4.18 Интенсивность второго пика ТСЛ для Al2O3+SrO в зависимости от размера

наночастиц и поглощенной энергии ионизирующего вещества. 1,4 – чистый оксид

алюминия; 2,5 – с включением наночастиц SrO радиуса 10 нм; 3,6 – 5 нм. а – после

облучения мощностью 0,002 Вт/кг и длительностью 100 с, б – после облучения

мощностью 10
7
Вт/кг, и длительностью 100 нс. 1-3 - результат без предварительной

обработки; 4-6 – результат после предварительного нагрева.
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Не смотря на то, что после расчета равновесной населенности

собственная ловушка 1,6 эВ оказалась заполненной всего на 16 % (таблица

4.2), она не играет особой роли в накоплении заряда, из-за малого

коэффициента захвата в сравнении с «примесными» ловушками,

концентрация которых в случае 2 нм, достаточно высокая, чтобы удерживать

носители заряда на себе и давать вклад в интенсивность первого пика.

Не смотря на то, что интенсивность второго пика у нанокомпозита с

включением наночастиц радиуса 10 нм оказалась выше, в сравнении с

другими материалами, поведение интенсивности второго пика в зависимости

от поглощенной энергии ионизирующего излучения аналогично чистому

оксиду алюминия. На рис. 4.18 можно наблюдать такую же закономерность,

как и в случае первого пика ТСЛ для 2 нм (рис. 4.15). Чем меньше радиус

наночастицы, тем ниже интенсивность, однако выше скорость приращения

этой интенсивности в зависимости от поглощенной энергии ионизирующего

излучения.

При получении результатов для отожжённого оксида алюминия

наблюдается аналогичное поведение первого пика ТСЛ, в то время как

интенсивность второго пика всегда постоянна, поскольку ловушка 1,6 эВ,

которая отвечает за интенсивность второго пика изначально полностью

заполнена и ее населенность никак не меняется при облучении и

предварительном нагреве до 436 К (таблица 4.1).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разработана физическая модель описания электрофизических свойств

нанокомпозиционных материалов, основанная на рассмотрении кинетики

носителей заряда в рамках модели Роуза-Фаулера. Найден новый метод

решения системы уравнений Роуза-Фаулера для произвольного спектра

локализованных состояний. Тестовые расчеты продемонстрировали

эффективность данного метода.

Из решения уравнения Шредингера был найден энергетический спектр

локализованных состояний, обусловленных включением сферических

наночастиц. Показано, что с увеличением размера наночастиц, увеличивается

число энергетических уровней в спектре локализованных состояний,

обусловленных включением наночастиц, причем увеличивается доля мелких

ловушек. Также проведена оценка параметров (коэффициента захвата и

частотного фактора) для «примесных» локализованных состояний.

Предложенная модель ионизации нанокомпозита учитывает как

ионизацию матрицы, так и ионизацию включений. Ионизация включений

учитывает изменение концентрации, как свободных носителей заряда, так и

заселенность «примесных» энергетических состояний.

Исследование электрофизических свойств чистых ПММА и оксида

алюминия, а также нанокомпозитов на их основе показало, что:

1. полупроводниковые наночастицы являются источником

дополнительных носителей заряда, что приводит к увеличению значения

темновой проводимости нанокомпозиционного материала с ростом

концентрации наночастиц;

2. скорость релаксации к равновесному значению зависит от доли

мелких  mE kT ловушек в спектре, поскольку мелкие ловушки

задерживают процесс рекомбинации и, следовательно, становление

равновесия;
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3. после облучения нанокомпозиционный материал стремится к

новому равновесному значению, которое совпадает с темновым значением, в

случае, когда концентрация «примесных» ловушек превышает концентрацию

«собственных» ловушек матрицы. Поскольку глубокие ловушки  mE kT ,

которые отвечают за накопление заряда, в этом случае, оказываются

полностью заполненными и не способными сохранять информацию о

поглощенной дозе ионизирующего вещества;

4. в случае, когда концентрация «примесных» ловушек не превышает

концентрацию собственных ловушек, нанокомпозиционный материал

становится более чувствительным к радиации, чем чистый материал,

поскольку «примесные» ловушки обладают большим сечением захвата и

активнее захватывают носителей заряда во время облучения;

5. при облучении большими мощностями основным процессом

становления равновесия является рекомбинация, при облучении малыми

мощностями – захват на ловушки.

Исследование термостимулированной люминесценции чистого оксида

алюминия и нанокомпозита с включением наночастиц SrO показало, что

внедрение в оксид алюминия наночастиц, приводящих к формированию

дополнительных электронных локализованных состояний, концентрация

которых на порядок меньше концентрации собственных ловушек оксида

алюминия, увеличивает зависимость интенсивности основного пика ТСЛ от

поглощенной энергии ионизирующего излучения (чувствительность) при

условии предварительного нагрева до 436 К. Увеличение чувствительности

обусловлено более высоким коэффициентом захвата на «примесный»

уровень в сравнении с собственным.
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