ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Дюрягиной Натальи Сергеевны
«Электрофизические свойства нанокomпозиционных материалов
при радиационном воздействии», представленной на соискание ученой
степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.07 – «Физика конденсированного состояния»

Диссертационная работа Н.С. Дюрягиной посвящена теоретическому исследованию свойств нанокomпозиционных материалов (термостимулированной люминисценции и проводимости) при воздействии ионизирующего излучения. Актуальность исследований, в частности, определяется использованием нанокomпозитов в различных фотогальванических и оптоэлектронных приборах и, соответственно, необходимостью ответа на вопрос об их радиационной стойкости.

В работе впервые для описания электрофизических свойств нанокomпозиционных материалов была применена модель Роуза-Фаулера (адоптированная автором), которая достаточно полно описывает кинетику носителей заряда. Это позволило:

- определить энергетический спектр и коэффициент захвата локализованных состояний, обусловленных включением сферических наночастиц различного размера;
- продемонстрировать, что время релаксации проводимости к равновесному значению возрастает с увеличением концентрации мелких примесных центров вследствие уменьшения скорости рекомбинации носителей заряда из-за захвата свободных зарядов на примесные центры;
- показать, что наибольший рост проводимости относительно его темнового значения наблюдается при облучении нанокomпозита с концентрацией примесных состояний, меньшей концентрации собственных состояний.

Полученные в диссертации результаты исследований представляются мне достаточно содержательными и значимыми.

Из автореферата можно заключить, что диссертационная работа «Электрофизические свойства нанокomпозиционных материалов при радиационном

воздействию» и полученные в ней результаты соответствуют требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Дюрягина Наталья Сергеевна, заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – «Физика конденсированного состояния».

Член-корреспондент РАН, профессор РАН,
доктор физико-математических наук,
главный научный сотрудник
Института электрофизики УрО РАН

Н.М. Зубарев

18 апреля 2019 г.

Подпись д.ф.-м.н. Зубарева Николая Михайловича заверяю:

Ученый секретарь
ФГБУН Институт электрофизики УрО РАН
кандидат физико-математических наук

Е.Е. Кокорина

Зубарев Николай Михайлович,
член-корреспондент РАН, профессор РАН,
доктор физико-математических наук (01.04.02 — теоретическая физика),
главный научный сотрудник Федерального государственного бюджетного учреждения
науки Институт электрофизики Уральского отделения Российской академии наук,
620016, Россия, Екатеринбург, ул. Амундсена, 106,
тел.: +7-343-267-87-76, e-mail: nick@ier.uran.ru

Я, Зубарев Николай Михайлович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.